
 
2025 年３月 18 日 

各 位 
会 社 名 株式会社牧野フライス製作所 
代表者名 取締役社長 宮崎 正太郎 
（コード番号 ６１３５ 東証プライム） 
問合せ先 専務取締役管理本部長 永野 敏之 
（TEL ０４６－２８４－１４３９） 

 
ニデックに対する「質問状（３）」への回答開示のお知らせ 

 
2025 年３月 11 日付け「ニデック株式会社に対する『質問状（３）』の送付に関するお知

らせ」において公表いたしましたとおり、当社は、ニデック株式会社（以下「ニデック」と

いいます。）より、2024 年 12 月 27 日付けで、当社をニデックの完全子会社とすることを

目的とした当社株式に対する公開買付けの提案（以下「本提案」といい、ニデックが提案す

る公開買付けを「本公開買付け」といいます。）を受領したことを受け、2025 年１月 28 日

付けでニデックに対し、「質問状」を、２月７日付けで「質問状（２）」を送付し、それぞれ

に対応する回答書として、１月 31 日付けで「貴社から受領した質問状につきまして」と題

された書簡を、２月 14 日付けで「貴社から受領した質問状（２）につきまして」と題され

た書簡を受領いたしましたが、本提案が当社の企業価値及び株主の皆様共同の利益に資す

るものか否かを判断するために特に必要ないし有益と当社が考える事項を追加で確認すべ

く、2025 年３月 11 日付けで、ニデックに対し、「質問状（３）」（以下「第３次質問状」と

いいます。）を送付いたしました。これに対し、ニデックより、2025 年３月 17 日付けで、

第３次質問状に対する回答（以下「本回答」といいます。）が掲載されたプレスリリース「株

式会社牧野フライス製作所（証券コード：6135）からの質問状（３）に対する回答書提出に

関するお知らせ」が開示されましたので、お知らせいたします。 
当社は、本回答の内容を真摯に検討して参ります。 
 
また、2025 年３月 10 日付け「第三者からの当社の完全子会社化を目的とした初期的意

向表明書の受領及びニデック株式会社からの買収提案に対する再要請書の送付について」

において公表いたしましたとおり、当社は、ニデックに対し、同月 14 日を期限として、本

公開買付けの開始日を５月９日に延期すること、及び、買付予定数の下限を当社の総議決権

数の３分の２に相当する株式数に引き上げることを再要請（以下「本再要請」といいます。）

しておりましたが、ニデックからは、３月 14 日付けプレスリリース「株式会社牧野フライ



ス製作所（証券コード：6135）から受領した再要請書に関する当社の検討状況について」及

び本回答において、本再要請について真摯に検討している旨が回答されるに留まっており

ます。ニデックは本公開買付けの開始日を４月４日とする旨公表しているところ、本公開買

付けの開始予定日が迫っていることから、ニデックにおかれましては、当社の株主の皆様の

検討のため、本再要請に応じて頂けるか否かについて、３月 19 日の当社営業時間終了時で

ある 16 時 45 分までにご回答頂くようお願い申し上げます。 
以 上 


